



SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

Decreto del Direttore

Numero del provvedimento:	6/2025
Data del provvedimento:	17/01/2025
Oggetto:	Progetto Fondo per la Non Autosufficienza annualità 2025: accertamento in entrata delle risorse assegnate alla Società della Salute Fiorentina Sud Est.
Struttura proponente:	Direzione
Responsabile del procedimento:	Simone Naldoni

Conto Economico	Codice Conto	Anno Bilancio
CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO DA REGIONE, PROVINCIA PER QUOTA F.S. REGIONALE	3A0101010302	2025

IL DIRETTORE

VISTE:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"
- la legge regionale n. 40/05 "Disciplina del servizio sanitario regionale", e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo III bis ("Società della Salute"), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;
- la legge regionale n. 41/05 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale", e ss.mm.ii.;



RICHIAMATI:

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;
- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l'Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall'art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020;
- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l'articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est;
- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;
- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l'annualità 2024;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 23 febbraio 2024;
- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all'elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti;
- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute;
- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 31/12/2029;

CONSIDERATO CHE l'art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute "organismi consortili" e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm. e ii., che all'art. 31 disciplina i Consorzi;

VISTA la L.R. n. 66 del 18 dicembre 2008 "Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza";

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;



VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del DPCM 3 ottobre 2022, approva il Piano regionale per la non autosufficienza (PRNA) - triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 1363 del 18/11/2024 rubricata "L.R. 66/2008 "Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza". Anno 2025: riparto alle zone distretto del Fondo per la Non Autosufficienza e delle risorse per le misure di sostegno e affiancamento territoriale nell'attuazione degli interventi destinati a persone con disabilità. Indicazioni alle Aziende UU.SS.LL. per l'erogazione delle quote sanitarie per RSA e Centri Diurni e delle quote per la disabilità" con la quale la Regione Toscana ha assegnato alle Aziende Sanitarie le risorse per il fondo per la non autosufficienza per l'anno 2025 per la successiva assegnazione alle Zone-distretto/Società della Salute;

PRESO ATTO CHE con la medesima DGRT 1363 la Regione Toscana ha provveduto al riparto delle risorse tra le Zone-Distretto/Società della Salute, assegnando alla Società della Salute Fiorentina Sud Est risorse complessive per Euro 3.019.038,00;

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 1404 del 18/12/2024 con la quale l'Azienda USL Toscana Centro, preso atto dell'assegnazione delle risorse alle Zone-Distretto/Società della Salute, ha disposto il trasferimento nei confronti di questa Società della Salute delle risorse assegnate dalla Regione Toscana per complessivi Euro 3.019.038,00, precisando che la liquidazione delle medesime avverrà in due tranches, la prima entro il 28/02/2025 e la seconda entro il 30/06/2025;

RITENUTO pertanto di provvedere all'accertamento in entrata delle risorse destinate alla realizzazione della attività previste dal Fondo per la Non Autosufficienza annualità 2025 per complessivi Euro 3.019.038,00 e di procedere alla conseguente creazione di Autorizzazione di Spesa con contestuale iscrizione in bilancio;

DATO ATTO CHE per tali impegni non è necessaria la registrazione del CIG in quanto trattasi di trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni pubbliche in favore di soggetti pubblici relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto;

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma



1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

- 1. di approvare le premesse del presente provvedimento;
- 2. di prendere atto della DGRT n. 1363 del 18/11/2024 con la quale la Regione Toscana ha provveduto al riparto delle risorse relative al Fondo Non Autosufficienza per l'annualità 2025 tra le Zone-Distretto/Società della Salute, assegnando alla Società della Salute Fiorentina Sud Est risorse complessive per Euro 3.019.038,00;
- 3. di prendere atto della Delibera del Direttore Generale n. 1404 del 18/12/2024 con la quale l'Azienda USL Toscana Centro, preso atto dell'assegnazione delle risorse alle Zone-Distretto/Società della Salute, ha disposto il trasferimento nei confronti di questa Società della Salute delle risorse assegnate dalla Regione Toscana per complessivi Euro 3.019.038,00, precisando che la liquidazione delle medesime avverrà in due tranches, la prima entro il 28/02/2025 e la seconda entro il 30/06/2025;
- 4. di provvedere all'accertamento in entrata delle risorse destinate alla realizzazione della attività previste dal Fondo per la Non Autosufficienza annualità 2025 per complessivi Euro 3.019.038,00 e di procedere alla conseguente creazione di Autorizzazione di Spesa con contestuale iscrizione in bilancio;
- 5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
- 6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE

Dott. Simone Naldoni

4